1) vangerbine orig.

dinge sa han ich der forgenante Johan Shelme durch bedde wollin der erbern herrin des decchans und des capittils gemeinliche und auch hern Petirs des forgenantin stiftis min ingesigil an diesin brif gehangin. Und ist gegeben, da man zalte nach goddis geburte dusint 5 iar druhundirt iar in deme sibunnddrizegestin iare, an deme frydage for unsir frawen dage, also man die kerzin whit.

Orig.-perg. Das rothe runde siegel ist am rande beschädigt, in der mitte das Schelmsche wappen; umschrift: ...GILVM: IOHANNIS... ELME. Frankfurt, stadtarchiv, Leonhardstift 121.

10 479. *Die stadt Gelnhausen bezeugt eine sühne zwischen Ulrich Kolling und Eckard von Bünau einerseits und ihrem mitbürger Fritz Sulzener und genossen andererseits. 1337 februar 21.* 1337 febr. 21.

Wir schultheisz, scheffen und der rat und die stad gemeyne zu Geylnhusen bekennen uffinliche an diesem geinwortigen brieffe allen 15 den, die yn gesehin oder gehoren lesen, so gethan ezweyunge, als gewest ist czuschen Ulriche Kollinge und Egkarde von Bünawe und allen iren frunden an eyne teile und czuschen Fritzen Sulzener unserme mitdeburger und allen sinen volgern und sinen frunden und sinen herren an dem andern teile, daz des die vorbenanten beider- 20 siiten gesworn und globt han eyne gancze stüne zu haldene stete und veste, an allerley argeliste. Geschee ez aber, des got nicht enwulle, daz die sune gekrengket oder gebrochen worde mit worten oder mit wercken, daz man kontlich bewisen mochte, von dem vorbenanten Fritzen oder sinen volgern oder sinen frunden oder sinen herren, wer 25 den broch tede, den solden wir daz zu halden, daz er den broch offrichte, wan wir gemant wurden, an allerley geverde. Zu eime orkonde dieser sune und dieser dinge habe wir durch bete willen Fritzen des vorbenanten diesen brieff gegeben mit der stad ingesigil getruwlichen besigelt. Da man ezalte nach Crists geburte drucezehnhundert 30 und siebin und driszig iare, an dem fritage vor sent Petirs tage, als hee gekatherret wart.

Bünausches kopiar. Darmstadt.

480. *Der priester Hermann von Wanebach schenkt dem Klarenkloster in Mainz einen weinberg, ein haus und einen garten in und bei Gelnhausen. Gelnhausen 1337 märz 12.* 1337 märz 12.

In nomine domini, amen. Universis Christi fidelibus hoc presens instrumentum publicum visuris et auditoris pateat evidenter, maxime autem hiis, quorum interest seu in futurum poterit quomodolibet interesse, quod anno nativitatis dominice millesimo CCC°XXX°VII°.

indicione quinta, presidente sanctissimo in Christo patre et domino nostro domino Benedicto digna dei providencia papa XII^o, pontificatus sui anno tercio, duodecima die mensis Marci intrantis, que fuit ipsa die beati Gregorii pape, hora diei eiusdem quasi circa horam terciam, in opido imperiali dicto Geylnhusen Maguntine diocesis, in domo, in qua rectores et consules eiusdem opidi pro tractandis negociis universitatis ipsius opidi convenire et consedere consueverunt, constitutus in presencia mei Henrici de Augusta clerici Maguntini publici imperiali auctoritate notarii et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum honestus et discretus vir dominus Hermannus dictus de Wanebach sacerdos dicte Maguntine diocesis coram honesto viro domino Johanne dicto Goltsak opidano ibidem tunc gerente vices et auctoritatem prudentis viri . . sculteti ipsius opidi Geylnhusen verbo ibidem publice proposuit et narravit, quod ipse dominus Hermannus nuper in sue ac progenitorum suorum animarum remedium salutare tradidit et donavit donacione perfecta et irrevocabili inter vivos religiosis dominabus abbatisse et . . conventui monasterii et ordinis sancte Clare in Maguncia et eidem monasterio unum iuger vinearum situm iuxta opidum Geylnhusen predictum, cuius quidem iugeris duo quartalia cum dimidio sita sunt super antiquo fossato contigua ex utroque latere vineis Wernheri filii domine Gūde opidani ibidem et altera pars dicti iugeris, videlicet unum quartale cum dimidio, sita ibidem in loco vulgariter dicto neben der Tyereiche, contigua ex uno latere antique . . dicte Bermennin (?) et ex alio latere . . dicto Nievergalt opidanis ibidem, ac eciam quandam domum cum orto et aliis suis pertinenciis sitam in dicto opido Geylnhusen. Que quidem domus in duas partes divisa est, quarum unam iam inhabitat domicella Elizabeth dicta zum Nuwenhuse, et eandem partem ipse dominus Hermannus prefatis dominabus sancte Clare et earum monasterio deputavit tali condicione, ut eodem domine religiosis fratribus minoribus domus in Frankenfort dicte diocesis quinque solidos denariorum levium legati nomine ex eadem parte domus perpetuis temporibus tribuant annuatim. Spacium quoque orti contigui eidem domui, sicut iam per infixionem unius fustis extitit designatum, et de eodem fuste directe usque ad stupam eiusdem partis ad partem ipsam pertinere debbit et paries eiusdem stupe integer remanebit, cloaca vero retro eandem partem posita communis erit et esse debbit exnunc inantea inhabitatoribus ambarum parcium earundem. Quam donacionem ipse dominus Hermannus ad maiorem certitudinem coram sculteto et scabinis dicti opidi Geylnhusen renovare intenderet (1) et petivit instanter se informari, per quem modum ipse posset vel deberet donacionem huiusmodi renovare,

sic quod perpetuis temporibus habere posset roboris firmitatem. Dicitur igitur dominus Johannes dictus Goltsak aliique consules et scabini ibidem tunc presentes ipsum dominum Hermannum informarunt, ut dicta bona in manibus sculteti libere resignaret et eciam supplicaret, 5 ut idem . . . scultetus ea prefatis dominabus sancte Clare et earum monasterio, sub predictis tamen condicionibus, traderet et eciam assignaret. Ipse itaque dominus Hermannus ad informacionem huiusmodi vineam predictam ac partem domus pretactam cum suis iuribus et pertinenciis, ut prefertur, in manibus prefati Johannis dicti Goltsak 10 vice et nomine sculteti, cuius eciam vices gerebat, per tradicionem unius denarii voluntarie et liberaliter resignavit, supplicans, ut idem Johannes bona huiusmodi (?) prefatis dominabus et earum monasterio traderet et assignaret sub condicionibus antedictis. Ipseque Johannes statim eadem bona religioso viro fratri Herbordo dicto de Nakheim 15 syndico predictarum dominarum abbatisse et conventus ibidem presenti et recipienti tradidit et eciam assignavit liberaliter iusto proprietatis titulo tenenda et pacifice possidenda, salvis tamen condicionibus prenotatis. Quibus sic peractis idem frater Herbordus prefato Johanni ac aliis honestis viris ibidem presentibus quinque solidos hallensium 20 pro vino, quod vulgariter bodewin dicitur, propinavit. Acta et gesta sunt hec anno, indictione, pontificatu, mense, die, hora et loco superius designatis, presentibus honestis et discretis viris dominis Hartmanno dicto de Grünenberg perpetuo vicario in ecclesia montis sancte Marie Frankenfordensi, presbitero, Eberhardo filio domine Gûde, Ôrtwino dicto Speckelin, Henrico dicto Zinke, Conrado dicto Klûppel, 25 Bertoldo dicto in dem Steininhuse, Heylone dicto Grozze et Heneckino dicto in dem Steyninhuse, opidanis et consulibus dicti opidi Geylnhusensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(N. S.)¹⁾ Et ego Henricus Henrici de Augusta clericus Magun- 30 tinus publicus imperiali auctoritate notarius premissis omnibus et singulis, sicut de verbo ad verbum superius enarrata sunt, una cum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens instrumentum publicum exinde confeci, manu propria scripsi et premissa in hanc publicam formam redegei meoque signo 35 solito et consueto signavi rogatus in testimonium et robur firmitus omnium premissorum.

Aufschrift auf der rückseite: »*nuber das guot zume Usskumb*« (18. jahrh.).

Orig.-perg. Ohne siegel. Die schrift ist zum theil sehr verwischt und an den bruchstellen hin und wieder fast verschwunden, so dass einzelne worte nicht 40 sicher zu lesen waren. Mainz, stadtbibliothek.